
Nº 204, segunda-feira, 26 de outubro de 2015 123ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102600123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

sília) do dia 10/11/2015. A presente Solicitação encontra-se
disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço
SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES, 5º andar, sala 509, Brasília
- DF.

ALEXANDRE DOS SANTOS CUNHA
Coordenador do Programa

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 114601

Número do Contrato: 23/2014. Nº Processo: 03604001029201410.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014. Contratante: FUNDACAO
INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE. CNPJ
Contratado: 06698962000142. Contratado : COMERCIO E SERVI-
COS EM GERAL LOBAOEIRELI. Objeto: O acréscimo de 15,94%
do valor do contrato, para os serviços adicionais discriminados na
planilha de modificação de quantidades decorrentes de ajustes ocor-
ridos durante a execução dos serviços arquivada às fls. 1160 a 1163
do processo IBGE nº 03604.001029/2014-10, a qual passa a fazer
parte integrante deste aditivo, bem como a prorrogação contratual.
Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1º, inciso I, c/c art. 65, I,
alíneas "a" e "b" da Lei 8.666/93 . Vigência: 26/10/2015 a
16/03/2016. Valor Total: R$159.692,97. Fonte: 100000000 -
2015NE800696. Data de Assinatura: 22/10/2015.

(SICON - 23/10/2015) 114629-11301-2015NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2015

Torno público que na licitação nº 42/2015 do IBGE, que
tratou da contratação de serviços de telecomunicações via satélite, em
banda ku, foi vencedora pelo critério de menor preço por grupo, a
empresa HUGHES TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA.,
cnpj 05.206.385/0004-04, no valor global de R$ 3.980.814,87.

TULIO MAURO BATISTA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39/2015 - UASG 114625

Número do Contrato: 16/2013. Nº Processo: 03643002548201340.
DISPENSA Nº 52/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
66916747072. Contratado : ODILA ORACI BERTOLLO RIBICKI -
Objeto: Aditivo 2 ao contrato de locação do imóvel que sedia agência
do IBGE em Lagoa Vermelha / RS. Fundamento Legal: art. 24, X,
Lei 8666/93 . Vigência: 07/10/2015 a 07/10/2016. Valor Total:
R$17.571,36. Fonte: 100000000 - 2015NE802521. Data de Assina-
tura: 07/10/2015.

(SICON - 23/10/2015) 114629-11301-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2015 UASG 114625

Número do Contrato: 15/2011. Nº Processo: 0364000128201167.
PREGÃO SISPP Nº 3/2011. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto: 4º
Aditivo co contrato de gerenciamento eletrônico da manutenção de
frota da Unidade Estadual do IBGE no RS. Fundamento Legal: Lei nº
10520/2002 e Decreto nº 5450/2005. Vigência: 23/10/2015 a
23/10/2016. Valor Total: R$374.711,00. Fonte: 100000000 -
2015NE802340. Data de Assinatura: 22/09/2015.

(SICON - 23/10/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM SÃO PAULO
DIVISÃO DE PESQUISAS DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2015 - UASG 114622

Nº Processo: 03635003646201565. DISPENSA Nº 45/2015. Con-
tratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTA-
TISTICA IBGE. CPF Contratado: 21424829887. Contratado : MA-
RIO DOS SANTOS MIGUEL -Objeto: Locação de imóvel para a
instalação da Agência de Pesquisa do IBGE no município de Mauá,
estado de São Paulo, situado na Rua São João da Boa Vista n.º 037
- Jardim Haydee, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, podendo
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, mediante Termo
Aditivo, e desde que comprovada a vantajosidade econômica para o
IBGE. Fundamento Legal: Inciso X do Artigo 24 da Lei 8.666/93.
Vigência: 16/10/2015 a 16/10/2018. Valor Total: R$51.558,84. Fonte:
100000000 - 2015NE803031. Data de Assinatura: 16/10/2015.

(SICON - 23/10/2015) 114629-11301-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 114622

Número do Contrato: 9/2012. Nº Processo: 03635001089201203.
PREGÃO SISPP Nº 3/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
02738552000127. Contratado : PLATAFORMA TERCEIRIZACAO
DE -SERVICOS EIRELI - EPP. Objeto: 4º Termo Aditivo ao contrato
de prestação de serviço de condução de veículos da frota da Unidade
Estadual do IBGE em São Paulo, visando a supressão de um posto de
motorista e repactuação contratual. Fundamento Legal: Artigo 65,
parágrafo primeiro da Lei 8.666/93. Vigência: 01/10/2015 a
03/12/2015. Data de Assinatura: 01/10/2015.

(SICON - 23/10/2015) 114629-11301-2015NE800001

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo n° 04985.200650/2015-62. Espécie: TERMO n° 004, de
21/10/2015; Permissionário: Nosso Show Gestão de Eventos Ltda-
ME (CNPJ N° 16943611/0001-03); Evento: "PUMP BLACK PAR-
TY", no período de 16/10/2015 à 25/10/2015 (incluindo montagem,
realização do evento e desmontagem); Local: Pier do Hotel Tropical,
sito à Av. Coronel Teixeira, n° 1320 - Ponta Negra, no município de
Manaus/AM, caracterizado como área de uso comum do povo, com
área de 9.437,13 m²; Modalidade: Onerosa, com exploração eco-
nômica/comercial e restrição de acesso ao evento, por meio de co-
brança de ingresso; Amparo Legal: Art. 22 da Lei n° 9636/98, no art.
14, do Decreto n ° 3.725/2001, na Portaria SPU n° 01, de 03 de
janeiro de 2014; Valores Pagos: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais), a título de despesas administrativas e R$ 4.763,44 (quatro mil,
setecentos e sessenta e três reais e quarenta e quatro centavos), a
título de contribuição pela utilização da área;

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 04947.000991/2011-62. Outorgante: União, através da
Superintendência do Patrimônio da União no Estado do Espírito San-
to. Outorgado: Município de Dores do Rio Preto. Objeto: Termo de
Reversão ao patrimônio do Município de Dores do Rio Preto de um
terreno urbano com 230,18m2, sem benfeitorias, localizado à Rua
Adair Furtado de Souza, nº 11 da Quadra "B", do Loteamento de-
nominado "Cidade de Dores do Rio Preto II", na cidade de Dores do
Rio Preto, registrado sob a matrícula nº 1370, do Livro nº 2-"I" do
Cartório de 1º Ofício de Registro Geral de Imóveis daquele mu-
nicípio. Fundamentação legal: com base no encargo da doação con-
tida na Lei Municipal n.º 722/2010, de 29 de novembro de 2010,
publicada na mesma data, e Decreto nº 2105/2011, de 10 de fevereiro
de 2011, considerando que a referida área foi devolvida pelo Tribunal
Regional Eleitoral. Assinatura do Termo: 25 de setembro de 2015.

Processo nº 04947.000633/2006-92. Outorgante cedente: a UNIÃO,
por intermédio da Superintendência do Patrimônio da União no Es-
tado do Espírito Santo. Outorgado cessionário: Município de Ca-
choeiro de Itapemirim. Objeto: Contrato Provisório de Cessão de Uso
Gratuito do imóvel constituído por 810,00m2 de terreno, com
765,00m2 benfeitorias, localizado à Rua Horacy Amarantes Mattos,
Bairro Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim/ES, registrado sob a ma-
trícula nº 19.541 do Cartório de 1o Ofício e 1ª Zona de Cachoeiro de
Itapemirim. Fundamento legal: Portaria n.40, publicada em
20/3/2009, alínea "c" do inciso III com o inciso V, ambos do art. 2 º
da Portaria nº 200, de 29/7/2010, bem como alínea "a" do inciso II do
art. 2º da Portaria 144, de 9/7/2001, § 3° art. 79 do Decreto-lei n.°
9.760, de 05/09/1946, c/c inciso II, do art. 18, da Lei n.° 9.636, de
15/05/1998. Finalidade: implantação do Centro Municipal de Rea-
bilitação Física-CEMURF. Prazo: 12(doze) meses. O contrato so-
mente poderá ser prorrogável por igual e sucessivo período, caso não
haja manifestação de interesse de utilização do imóvel por qualquer
órgão público federal e que o município, antes do fim da vigência do
presente contrato, manifeste expresso interesse na continuidade da
utilização do imóvel; Assinatura do Contrato: 14 de outubro de
2015.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo nº 04947.200926/2015-69. Espécie: Termo nº 32 de
30/09/2015; Permissionário: Prefeitura Municipal de Marataízes - Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente - CNPJ: 01.609.408/0001-28.
Evento: Realização da 18º Festa de Emancipação Política do Mu-
nicípio de Marataízes e 15º Festas das Canoas - Data de 15/10/2015
a 18/10/2015. Local: Praia Central de Marataízes/ES, Próximo ao Píer
Norte. Modalidade: Oneroso. Amparo Legal: Art. 22 da Lei no
9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na Portaria SPU no
01 de 03 de janeiro de 2014; Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais), a título de despesas administrativas e R$ 2.831,65
(dois mil oitocentos e trinta e um reais e sessenta e cinco centavos) a
título de contribuição pela utilização da área, foram quitadas pelo
Permissionário.

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo nº: 04952.201444/2015-57; Espécie: TERMO nº. 07, de
09/10/2015; Permissionário: EDCARLOS DE LIRA MARCOLINO -
CPF: 007.686.743-95; Evento: "1ª COPA LAGOA DA JANSEN -

MOUNTAIN BIKE - XCO, na área do Mirante da lagoa da Jansen",
no dia de 06 de dezembro de 2015; Local: Mirante da Lagoa da
Jansen - Ponta D'Areia, São Luís, Maranhão, área de 900,00 m²;
Modalidade: Onerosa; Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no
art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na Portaria SPU no 01 de 03 de
janeiro de 2014; Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais), a título de despesas administrativas.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo de Permissão de Uso concedida a
EDCARLOS DE LIRA MARCOLINO, CPF 007.686..743-95, pu-
blicado no DOU de 14 de outubro de 2015, Seção 3, pág. 129, onde
se lê "...Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), a
título de despesas administrativas...", leia-se: "... Valores pagos: R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais), a título de despesas adminis-
trativas e R$ 500,00 (quinhentos reais), a título de contribuição pela
utilização da área....".

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 04916.000911/2014-89 Outorgante Cedente: União. Ou-
torgado Cessionário: Município de Porto do Mangue. Objeto: Con-
trato de Cessão de Uso Gratuito de imóvel de propriedade da União,
situado na Rua José Cirino de Lima, s/n, Centro, Porto do Mangue,
RN, destinado a construção e funcionamento de Estádio de Futebol.
Fundamentação legal: Conforme cessão autorizada pela Portaria nº
05, de 02/09/2015, da Superintendente do Patrimônio da União no
RN, publicada no Diário Oficial da União, Seção I, de 10/09/2015, e,
com fundamento no art. 2º, inciso II, da Portaria nº 144 de
09/07/2001, e art. 18, inciso I, da Lei 9.636, de 15/05/1998 Data da
assinatura: 24/09/2015, ás fls 35/37 do Livro nº 07 - SPU/RN.

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE PERMISSÃO DE USO

Processo nº 04967.206001/2015-93. Termo nº 014, de 23 de setembro
de 2015 Permissionário: Maratona Aquática Sem Fronteiras Ltda -
ME, CNPJ nº 21.044.478/0001-93 Evento: Circuito Estadual de Ma-
ratona Aquática Local: Praia de Itaipu, com área de 100,00m², no
período de 11 de novembro de 2015 (um dia) Modalidade: Onerosa,
ente privado, com exploração econômica/comercial, com restrição de
acesso ao evento, fator de uso 1,00 Amparo Legal: Art. 22 da Lei nº
9.636/98, no art. 14 do Decreto nº 3.725/2001, na Portaria de SPU n.º
01/2014. Valores pagos: Despesas administrativas no valor de
R$250,00(duzentos e cinquenta reais) e aquelas relativas à retribuição
pela utilização da área no valor de R$R$500,00 (quinhentos reais)

Processo nº 04967.201497/2015-17. Termo nº 018, de 14 de outubro
de 2015. Permissionário: Iguana Mídia -Comunicação e Eventos Ltda,
CNPJ nº 10.899.157/0003-16. Evento: Corrida Wrun - Corrida Rús-
tica Feminina, no período de 23 a 25 de abril de 2015. Local: Aterro
do Flamengo, Monumento aos Pracinhas, RJ, com área de 480,00m².
Modalidade: Onerosa, ente privado, sem exploração econômica/co-
mercial, sem restrição de acesso ao evento, fator de uso 1,00. Amparo
Legal: Art. 22 da Lei nº 9.636/98, no art. 14 do Decreto nº
3.725/2001, na Portaria de SPU nº 01/2014. Valores pagos: Despesas
administrativas no valor de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) e
pela utilização da área no valor de R$R$500,00 (quinhentos reais)

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 11452.002431/00-28. INTERESSADOS: Outorgante
Doadora: União. Outorgada Donatária: Município de Concórdia. OB-
JETO: Contrato de Doação do imóvel área de 5.476,79m2, recusa da
doação da área de 4.545,79m2 e Doação dos acessórios correspon-
dente ao CAIC - Centro de Atendimento Integral à Criança e o Posto
de Saúde, situado no Rio do Engano, Bairro dos Industriários, Mu-
nicípio Concórdia/SC. FINALIDADE: CAIC e Posto de Saúde. FUN-
DAMENTO LEGAL: art. 31, da Lei 9.636/98, parágrafo 3º, do art.
27, da Lei n° 9.649/98 e Portaria MP n° 459, de 18/12/14 (DOU de
19/12/14). LAVRATURA DO CONTRATO: fls. 21 a 23, do Livro nº
014 de Termos Diversos e Escrituras da SPU/SC, em 09/10/2015.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 11, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO E DA
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

O MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO e a ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚ-
BLICA tornam público o resultado provisório na perícia médica dos
candidatos que se declararam com deficiência, exceto para o Cargo
12: Analista em Tecnologia da Informação, referente ao concurso
para provimento de vagas em cargos do quadro de pessoal do MP e
da ENAP.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-26T04:49:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




